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Nazisternes penge ( 1 )
Beskrivelse
Fransk dokumentarserie i 2 afsnit. I det øjeblik Hitler kom til magten i 1933, ville han at gå i krig.
Krigsførelse var central for den nazistiske ideologi: de stærke skulle knuse de svage. Men for at gå i krig
skal man have våben og en hær, og Tyskland havde ingen af delene. Mange års økonomiske kriser havde
ruineret landet. Alligevel formåede nazisterne gennem pengepolitisk manipulation at genoplive økonomien
og fremstille enorme mængder våben.

Pædagogisk note
Som pædagogisk berigelse er der udarbejdet et detaljeret og informativt kapitelsæt til udsendelsen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Nazisternes penge (1)

01: Introduktion 00:00:00

02: Efter magtovertagelsen i 1933 vil Hitler opruste til krig, men
Versaillestraktaten forbyder det, og Tyskland fattes penge midt i den store
globale depression. Nationalbankdirektør Hjalmar Schacht får ideen til
MEFO-veksler, som staten (under dække af at være storkoncernen MEFO)
kan bruge som betalingsmiddel, når den bestiller våben(dele) hos de tyske
industrigiganter, for MEFO-vekslerne er statsgaranterede og kan indløses,
så snart staten er blevet betalingsdygtig

00:02:28

03: De tyske industriledere begynder at se Nazisterne som et bolværk mod
kommunister og fagforeningsledere, efter at disse interneres i
koncentrationslejre, og et overvældende flertal af arbejderne accepterer de
meget strammere arbejdsvilkår, fordi de tror på, at Hitlers regime vil levere
på løfterne om forbrugsgoder som eget hjem og egen Folkevogn

00:11:29

04: Den tyske hær genopstår i 1935 som et folkeligt samlingspunkt, men
Schachts MEFO-veksler kan ikke bruges til at købe råmaterialer i udlandet,
så Hermann Göring iværksætter en plan om nye industrier, der skal gøre
Tyskland selvforsynende. Indløsningen af MEFO-vekslerne udskydes, men
nye "Hermann Göring-Werke" skyder op, som skal gøre Tyskland helt
parat til den krig, der skal redde en hul tysk økonomi og genrejse tysk ære

00:20:28

05: Nazisterne accepterer sværindustrien, men afskyr finanskapitalen, som de
associerer med den jødiske race, og jøder tvinges efter 1938 til at forlade
Tyskland, men de skal betale dyrt for det og deres faste ejendom
konfiskeres. Den tyske krigsøkonomi får også ny næring fra besættelserne
af nabonationer, som udplyndres, og selv om den tyske hærs udrustning
stadig er mangelfuld, invaderer Hitler i september 1939 Polen for bl.a. at
skaffe råstoffer til krigsproduktionen, som nu kører for fuld skrue.

00:28:51

06: Tyskland fører krig på kredit, men hæren mangler våben og brændstof, og
befolkningen sulter. Man trykker penge for at indløse MEFO-veksler, men
først og fremmest vælger man flugten fremad og invaderer flere og flere
lande, som ribbes for alt, og fordi man opfatter sig selv som et herrefolk,
giver det ikke anledning til moralske skrupler

00:42:04
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